
Správné znění tajenky zašlete na ad-
resu redakce do 12. září. Tři vyloso-
vaní obdrží zajímavé ceny. Můžete vy-
užít i emailovou adresu vysocina@ces-
kydomov.cz.

Vyluštění z minulého čísla: Humpolec 
byl založen na začátku 13. století a sta-
tut města získal o sto let později.

Výherci z minulého čísla: Pavel Štangl, 
Nové Hrady, Hana Němečková, Seno-
žaty, Zdeněk Bielík, Třebíč obdrží led-
vinku s logem KV, propiska KV, šňůrka 
na krk na mobil.

Jako (1. tajenka) 
byla (2. tajenka) 

v majetku 
královského rodu 
až do roku 1393.

Autor:
K. Lear Osetinci Upravovati

vlasy Chuchvalec Očistit mytím Anglicky 
„inkoust“

Trutnovský
podnik

Domácky
Amálie

Druh
ažurové
výšivky

Hon České
sídlo

Zesílený
zápor

Menší oko
Způsob 
barvení 
tkanin

Tenisový
úder

Německé 
sídlo

Namáčecí 
prostředek

Čára sou-
měrnosti

Slovensky 
„co“ Druh listiny Opotřebiti

jízdou

Jihoame-
rická
řeka

Druhý díl
1. tajenky

2. tajenka

Úslužnost

Ukazovací
zájmeno Stromořadí Předložka

Dodat trochu 
vůně

Druh 
lenochoda

Opak
planktonu

SPZ Rokycan

Japonský 
plavec (prsa) Značka radia Jemenský

přístav Francouz.
„skrze“

Domácky
Irena

Svanouti Nadšení Závazné
pravidlo

Anglická
zkratka 
signálu 

měřicích
řádků

Patřící Ivetě Svazky slámy

Pražská SPZ Cizina

Ruská řeka
Olinka Kost (v ana-

tomii)
Avivážní

prostředek

Druh pepře Druh trávy Starořím-
ská mince

Budící
obavu 

Řasa SPZ
Třebíče

Předložka Ukazovací
zájmeno

Kocour 
(nářečně)

První díl 
1. tajenky Pomůcky:

Aden, ai, Ito,
ITS, nekton,

par, SelmKoně 
(básnicky)

Značka
astatu

Mongolský
pastevec

Osobní
zájmeno

�� ��

7 STRANA | ZÁŘÍ 2008 Kraj Vysočina Z  REGIONU

www.kr-vysocina.cz

�1. říjen
Koncert u příležitosti osmého 
výročí otevření synagogy, Polná, 
17.00
Kaltenecker Trio (Maďarsko), 
Zadní synagoga, Třebíč, 19.00
Mezinárodní den seniorů, spo-
lečenské posezení U Kapra, Třešť
Vernisáž výstavy obrazů malíře 
Štambery, Výstavní sál Klubu kul-
tury, Velká Bíteš, 17.00
Emil Viklický Trio, Zuzana Lap-
číková, Městské divadlo, Žďár 
nad Sázavou, 19.30

�3. říjen
Katapult Tour 2008, Divadlo Pa-
sáž, Třebíč, 19.00

�4. říjen
Cihelna Třešť, areál strojíren 
Podzimek

�5. říjen
Komorní filharmonie Vysočina, 
DKO Jihlava, 19.00

�7. říjen
Jakub Smolík, KD Ostrov, Havlíč-
kův Brod, 19.00
Karel Gott a Karel Štědrý, Diva-
dlo Pasáž, Třebíč, 19.00

�8. říjen
Žalman & spol., Národní dům 
Třebíč, 19.00
Jablkoň, kulturní dům, Nové Měs-
to na Moravě

�9. říjen
Martino Hammerle-Bortolotti 
a jeho hosté, kamenný sál zám-
ku, Třebíč, 18.00
Jazzový koncert Aleše Koblížka 
a Thomase Baumgartnera z Basi-
leje, sál zámku, Žirovnice, 19.30

�10. říjen
Pavel Žalman Lohonka, klub 
Čechovka, Havlíčkův Brod, 20.00
Věra Martinová, kino, Počátky, 
19.30

�11. říjen
VI. ročník Swingového festiva-
lu, sál zámku, Polná, 19.00

�12. říjen
Komorní koncert Kaprova kvar-
teta, synagoga, Polná, 18.00

�17. říjen
Celtic Energy, irské tance, sál ki-
na, Humpolec, 19.00

�18. říjen
Přehlídka pěveckých souborů 
mládeže Cantate Domino, Lidový 
dům, Polná

�20. říjen
Slavnostní předávání Cen měs-
ta u příležitosti vzniku ČSR, Telč, 
17.00
Katapult – Poslední turné, kultur-
ní dům, Nové Město na Moravě

�22. říjen
Ladislav Smoljak, Zdeněk Svě-
rák: České nebe, Národní dům, 
Třebíč, 19.00
Básníci Vysočiny, KD Třešť

�23. říjen
Oslava dne státnosti, KD Třešť

�24. říjen
Revizor, divadelní komedie, kul-
turní dům, Kamenice nad Lipou
Změna času na slunečních ho-
dinách, Náměstí TGM, Třešť

�27. říjen
Oslavy k 90. výročí vzniku ČSR, 
Telč, 15.00

�31. říjen
Bluesrockový večer, Národní 
dům, Třebíč, 20.00

NAŠE TIPY

Informace jsou převzaté
z interaktivní databáze akcí

www.region-vysocina.cz

Lidé uvidí 
vznik medailí
Jihlava (kid) • Signum laudis, ne-
boli Znamení slávy. Tak se jmenuje 
výstava, která právě v těchto dnech 
probíhá v kongresovém centru síd-
la kraje Vysočina. Výstava mapu-
je vznik nejvyšších ocenění kraje 
Vysočina, unikátních kamenných, 
skleněných a dřevěných medailí. 
Lidé tak mohou vidět na fotografi-
ích, nákresech a modelech nejen sa-
motný výrobní postup, ale také vý-
tvarný kontext. Autor medailí, Ra-
domír Dvořák z Havlíčkova Bro-
du na výstavu umístil i řadu svých 
plastik a soch, které medailím před-
cházely a nesou podobné prvky, jež 
pak využil při tvorbě ocenění.

Jihlavu čeká filmový festival

V rámci festivalu návštěvníky 
čekají nejen projekce v kinech, 
ale i festivalový deník Dok.revue, 
autorský katalog či sborník teore-
tických textů DO. 
Součástí festivalu budou retro-

spektivy významných světových 
dokumentaristů Průhledné bytos-
ti. Další tradiční dominantou pro-
gramu jsou festivalové soutěžní 
sekce: světová soutěž Opus Bo-
num, která sleduje nejnovější do-
kumentární trendy a objevy, sou-
těžní sekce Mezi moři, předsta-
vující to nejzajímavější v autor-
ském dokumentu ze zemí střední 
a východní Evropy a soutěž ma-
pující českou dokumentární kra-
jinu Česká radost. Letos se k pá-
teři programu přidává i nově ote-
víraná sekce experimentálních 
dokumentů, která nahlédne ještě 
mnohem dál od tradičních vyprá-
věcích a estetických postupů. Po 
loňském úspěchu bude již podru-
hé v průběhu festivalu předána 
Cena týdeníku Respekt o nejlep-

ší audiovizuální reportáž za uply-
nulý rok.
V rámci festivalu se rovněž již 

druhým rokem uskuteční work-
shop Critical View, věnovaný 
psaní o dokumentu v nejrůzněj-
ších žánrech i druzích tištěných 
médií, jehož se pod vedením zku-
šených praktiků – filmových pu-
blicistů zúčastní studenti filmové 
vědy a žurnalistiky z ČR a ze za-
hraničí. Evropský panel připra-
vovaných dokumentárních filmů 
s názvem Nové dokumenty, nové 
přístupy, pak představí deset do-
kumentárních projektů ve fázi na-
táčení či postprodukce, které bu-
dou mít premiéru v rozmezí listo-
pad 2008 – říjen 2009.
Jihlavský festival za sedm let 

vybudoval největší sekci pro fil-
mové profesionály ve východ-
ní Evropě. Společně s Institutem 
dokumentárního filmu pořádá trh 
pro dokumentární filmy ze střed-
ní a východní Evropy East Sil-
ver, na němž se prezentuje kolem 

450 pečlivě vybraných dokumen-
tů. Digitalizovaná videotéka s 30 
promítacími kabinami je k dispo-
zici po celou dobu festivalu. IDF 

v Jihlavě připravuje East Euro-
pean Forum, jedinečné setkání 
východoevropských dokumenta-
ristů s producenty z velkých ev-

ropských televizí. Rozsáhlý do-
provodný program doplní diva-
delní představení, výstavy, autor-
ská čtení nebo koncerty.

vyrábíme

Jihlava (kid, tz) • Mezinárodní festival 
dokumentárních filmů v Jihlavě má před sebou 
už 12. ročník. Mezi 24. a 29. říjnem opět proběhne 
největší přehlídka autorského dokumentu ve 
střední a východní Evropě.

Ředitel festivalu Marek Hovorka s hejtmanem Milošem Vystrčilem při zahájení jubilejního ročníku před dvěma lety. 
Foto: archiv kraje

Kraj asistoval u fiktivní nehody
Vysočina (kid) • Na přelomu září 
a října se v České televizi v rám-
ci seriálu STOP objeví díl, který 
vznikal v létě na Vysočině. 
Pojednává o správném chová-

ní řidičů po vážné dopravní ne-
hodě. Při natáčení zasahovali zá-
chranáři z Vysočiny. „Jde o naše 
lidi z Vysočiny, kteří jsou připra-
veni pomáhat a denně při podob-
ných, ale skutečných událostech, 
pomáhají. Nedovedeme si před-
stavit, že bychom je neměli, že 
bychom se na ně nemohli spoleh-
nout,“ řekl na místě ředitel kraj-
ského úřadu Zdeněk Kadlec.
Televize zvolila k natáčení spo-

tu Vysočinu, protože kraj se ak-
tivně zabývá řešením otázek bez-
pečnosti na silnicích a to i s ohle-
dem na dálnici D1. Ve své snaze 
posílit bezpečnost a informova-
nost všech účastníků silničního 
provozu kraj Vysočina úzce spo-
lupracuje s ministerstvem dopra-
vy, ministerstvem vnitra, policií, 
ředitelstvím silnic a dálnic a ha-
sičským záchranným sborem. I když jen kamuflovaná, přesto vypadají zranění hrozivě.

Takto bravurně dokáže otočit auto na střechu profesionální kaskadér. 
Fota: archiv kraje

�17. a 18. říjen
Volby do krajského za-
stupitelstva, první kolo 
voleb do senátu (Žďár-
sko a Pelhřimovsko)

�24. a 25. říjen
Druhé kolo voleb do se-
nátu.


